 Critério quantitativo: em que a modalidade será definida em função do valor estimado 

para a contratação, se não houver dispositivo que obrigue a utilização do critério 

qualitativo, tendo como exemplo a modalidade tomada de preços com valor estimado de 

até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

b) As Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002 prevêem 06 (seis) modalidades de licitação, 

sendo elas: 

 Pregão: é a modalidade de licitação criada pela Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho 

de 2002, utilizada para fornecimento de bens e serviços comuns aplicáveis a qualquer valor

[...]

cadastrados ou que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o 

terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas, observada a necessária 

qualificação. Esta modalidade é utilizada para contratações em que o valor estimado esteja 

entre R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) a R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais) para execução de obras e serviços de engenharia e entre                  

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) a R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais) para 

aquisição de materiais e outros serviços; 

 Concorrência Pública: é a modalidade mais ampla de licitação existente, pois permite 

a participação de qualquer licitante interessado na realização de obras e serviços e na 

aquisição de qualquer tipo de produto. Pelo fato de permitir a participação de qualquer 

licitante interessado, é uma modalidade que apresenta exigências mais rígidas para a fase 

de habilitação. Limites para compras: Obras e serviços de engenharia acima de                 

R$ 1.500.000,00. (um milhão e quinhentos mil reais), e aquisição de materiais e outros 

serviços em que o valor estimado esteja acima de R$ R$ 650.000,00 (seiscentos e 

cinquenta mil reais); 

 Concurso: Concurso é a modalidade de licitação entre quaisquer interessados para 

escolha de trabalho técnico, científico ou artístico, mediante a instituição de prêmios ou 

remuneração aos vencedores, conforme critérios constantes do edital.

[...]

parágrafos da Lei 8.666/93; 

c) Nos termos do §3º do art. 56, da Lei 8.666/93, o valor da garantia não pode exceder a 5%  

do valor total do contrato, exceto quanto a fornecimentos, obras e serviços de grande vulto, ou 

seja, de valor superior a R$ 37.500.000,00 (trinta e sete milhões e quinhentos mil reais),  

“conforme estabelecido pelo art. 6º, V”, quando o valor da garantia pode então ser elevado 

para até 10%  (dez por cento); 

d) Caso seja verificada a necessidade da prestação de garantia contratual, o contratado pode 

optar por uma das seguintes modalidades: